
 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. per la prestazione dei servizi inerenti 
le coperture assicurative dei rischi connessi alla circolazione dei veicoli  e dei natanti delle Amministrazioni  
dello Stato – ID 1516 
 
I chiarimenti della gara sono visibili sui siti www.mef.gov.it; www.consip.it www.acquistinretepa.it 
 
 
 

*** 
 
 

1) Domanda 
PER LA COPERTURA RCA - La copertura assicurativa s’intende estesa anche a scenari di guerra e\o missioni 
internazionali di pace all’estero? Se affermativo necessitano  i dati (numero e importo) dei sinistri occorsi in 
tali situazioni. 

Risposta 
Si, sono coperti i rischi da circolazione, anche nei paesi con scenari di guerra e\o missioni internazionali di pace 
all’estero. 
Non sono nella disponibilità della stazione appaltante dati di dettaglio relativi ai soli sinistri occorsi in tali 
situazioni. 
 
 

2) Domanda 
PER LA COPERTURA RCA - Durante la missione sono in copertura anche i terzi trasportati, in caso positivo gli 
importi di tali sinistri rientrano nel totale dei sinistri inviateci? 

Risposta 
Si ,sono in copertura, ai sensi di legge nell’ambito dei rischi da circolazione. 
Si, gli importi di tali sinistri sono inclusi in quelli indicati nell’Allegato 6- “Elementi di determinazione dei premi” 
del Disciplinare di gara. 
 
 

3) Domanda 
PER LA COPERTURA RCA - La copertura s’intende estesa anche alla circolazione nelle aree aeroportuali? Se si 
quanti mezzi sono circolano in queste zone? 

Risposta 
La copertura non prevede specifica estensione alle aree aeroportuali. 
 
 

4) Domanda 
PER LA COPERTURA RCA - L’elenco dettagliato dei sinistri accaduti nelle aree aeroportuali. Nel caso non sia 
possibile la spaccatura almeno numero e importo dei sinistri suddivisi per anno. 

Risposta 
Si veda la risposta n.3. 
 
 

5) Domanda 
PER LA COPERTURA RCA - Chiediamo altresì il totale dei sinistri che superano i seguenti importi: 
da 500.000 euro a 800.000 euro = numero sinistri per annualità  
da 801.000 euro a 1.000.000 euro = numero sinistri per annualità 
da 1.000.000 euro a 1.500.000 euro = numero sinistri per annualità 
superiori a 1.500.000 euro = numero sinistri per annualità 

Risposta 
La stazione appaltante, ha fornito tutte le informazioni in suo possesso in merito ai sinistri nell’Allegato 6- 
“Elementi di determinazione dei premi” del Disciplinare di gara; non sono nella disponibilità della stazione 
appaltante dati sui sinistri ulteriormente disaggregati. 
 
 

http://www.mef.gov.it/
http://www.consip.it/
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6) Domanda 
PER LA COPERTURA RCA - Sinistri. Gli importi relativi ai “card gestionali” (presenti nel documento 
denominato Rc Auto 6_All_6_Elementi di determinazione dei premi) sono al lordo o al netto dei forfait? 

Risposta 
La componente gestionaria dei sinistri è da intendersi al netto dei forfait. 
Il relativo calcolo del “Costo”- valido per tutti i sinistri - è dunque ricavato come da somma algebrica del 
liquidato - al netto delle spese di liquidazione, di gestione e delle eventuali spese legali - della riserva tecnica e 
dei relativi saldi Forfait debitori e gestionali. 
 
 

7) Domanda 
PER LA COPERTURA RCA - Sul tabulato denominato” Rc Auto 6_All_6_Elementi di determinazione dei premi”  
sono presenti anche i sinistri dei mezzi bellici? In caso positivo, è necessario l’elenco dettagliato dei sinistri 
accaduti ai mezzi bellici. Nel caso non sia possibile la spaccatura almeno numero e importo dei sinistri 
suddivisi per anno. 

Risposta 
Nell’Allegato 6 “Elementi di determinazione dei premi” al Disciplinare di gara, nei dati relativi al Ministero della 
Difesa sono inclusi tra i premi e i sinistri anche quelli relativi ai mezzi bellici; non sono nella disponibilità della 
stazione appaltante dati riferiti ai soli mezzi bellici. 
 
 

8) Domanda 
PER LA COPERTURA RCA - Nelle annualità precedenti sono stati assicurati anche mezzi che trasportano 
materiale radioattivo? 

Risposta 
Nelle edizioni precedenti della gara tra le tipologie di mezzi indicati dalle amministrazioni deleganti in fase di 
predisposizione della documentazione di gara non sono mai stati indicati mezzi per il trasporto di materiale 
radioattivo. 
 
 

9) Domanda 
PER LA COPERTURA INFORTUNI - Durante le missione internazionali sono in copertura anche i sinistri dei terzi 
trasportati in missione o in itinere (24 ore dopo la missione) 

Risposta 
No, non sono coperti i terzi trasportati; come previsto al paragrafo B 1 - Oggetto dell’assicurazione dell’allegato 
4.3 al Capitolato tecnico: 
“L’Assicuratore si obbliga, fino alla concorrenza delle somme assicurate indicate in Polizza e nei limiti ed alle 
condizioni che seguono, ad indennizzare gli infortuni subiti dai dipendenti dell’Amministrazione Contraente 
secondo quanto di seguito previsto, limitatamente al tempo ed al percorso necessari per l’esecuzione delle 
prestazioni inerenti il servizio di cui in premessa ed aventi come conseguenza la morte o lesioni che abbiano 
provocato una invalidità permanente. 
La garanzia deve intendersi valida per:  
a) i dipendenti civili e militari che guidino veicoli e natanti di proprietà dell’Amministrazione per adempimenti di 
servizio;  
 
b) i dipendenti civili e militari autorizzati a servirsi per l’esecuzione di prestazioni di servizio, del proprio 
autoveicolo o di quello di un famigliare o di persona convivente dello stesso dipendente……” 
 
 

10) Domanda 
il capitolato tecnico posto a gara per l’annualità 2014 - 2015, rispetto alla versione dei precedenti anni, ha 
subito delle modifiche normative? 

Risposta 
Si, dalla prima edizione della gara bandita nel 2005 ci sono stati adeguamenti legati alle modifiche normative; la 
documentazione relativa alle precedenti procedure è disponibile sul sito www.acquistinretepa.it, nella sezione 
“sei un’impresa?”, tra i bandi di altre PA, restringendo i risultati inserendo il filtro bandi scaduti e selezionando 
la categoria “Servizi postali, assicurativi e finanziari”. 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

 
 

11) Domanda 
l’universo assicurato posto a gara per l’annualità 2014 – 2015, rispetto a quello delle annualità precedenti, ha 
subito delle variazioni rispetto a quello degli anni precedenti? ( ..incremento e/o decremento?). 

Risposta 
Come indicato nel Disciplinare di gara il numero di veicoli indicati nello stesso e riportati nell’Allegato 6 “ seppur 
soggetto a variazioni (esclusioni/inclusioni) con frequenza anche giornaliera, costituisce il dato indicativo 
necessario ai fini della valutazione e formulazione dell’offerta.” 
Per i volumi delle precedenti edizione è possibile visualizzare la documentazione di gara sul sito 
www.acquistinretepa.it, nella sezione “sei un’impresa?”, tra i bandi di altre PA, restringendo i risultati inserendo 
il filtro bandi scaduti e selezionando la categoria “Servizi postali, assicurativi e finanziari”. 
 
 
 
 
 
 

Direzione Sourcing 

Ing. Stefano Tremolanti 

(Il Direttore) 

 

http://www.acquistinretepa.it/

